- Détermination de la valeur du droit d’utilisation à partir du montant de la dette de loyers apparaissant immédiatement à la date de

première application, soit au 31/12/2018. La valeur du droit d’utilisation est donc identique au montant de la dette de loyer à la date
de première application.

- Détermination de la durée retenue pour la détermination du taux d’actualisation à partir de la durée résiduelle de chaque contrat à la
date de première application de la norme.

La réconciliation entre les engagements hors bilan constatés au 31/12/2018 concernant les contrats immobiliers dans le cadre de IAS 17 et les
dettes constatées au 1/1/2019 avec la première application de IFRS 16 se présente comme suit (K€) :

Engagements au 31/12/2018 13 606

Nouveaux contrats retraités 1 703

Intérêts restants à payer au 31/12/2018 -797

Modification taux actualisation 50

Dette activée au 1/1/2019 14 561

 9
Les impacts de l’application de la norme sur les comptes de bilan et de résultat sont présentés dans les comptes pro-forma ci-après :

ACTIF AU 30/6/2019
hors

retraitement
IFRS16

impact
IFRS16

solde avec
IFRS 16

ACTIFS NON-COURANTS

Goodwill 8 544   8 544
Immobilisations corporelles 78 119 13 285 91 404
Autres immobilisations incorporelles 364   364
Participations comptabilisées par mises en équivalence 56   56
Titres disponibles à la vente 2 005   2 005
Autres actifs non-courants 36 990   36 990
Impôts différés actifs 4 456 2 4 458
Actifs activités abandonnées 2 841   2 841

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 133 375 13 287 146 662

ACTIFS COURANTS

Stocks et en-cours 2 274   2 274
Clients et comptes rattachés 70 021   70 021
Autres actifs courants 3 856   3 856
Actifs d'impôts courants 20 038   20 038
Trésorerie et équivalent de trésorerie 62 181   62 181

TOTAL ACTIFS COURANTS 158 371   158 371

TOTAL ACTIF 291 746 13 287 305 033

PASSIF AU 30/6/2019
hors

retraitement
IFRS16

impact
IFRS16

solde avec
IFRS 16

CAPITAUX PROPRES

Capital émis 21 416   21 416
Autres réserves 49 252   49 252
Titres en auto-contrôle -2 049   -2 049
Résultat net – part du groupe -3 190 -6 -3196
Capitaux propres part du groupe 65 429 -6 65 423
Intérêts minoritaires -197 ns -197

TOTAL CAPITAUX PROPRES 65 232 -6 65 226

PASSIFS NON COURANTS

Emprunts et passifs financiers à long terme 43 356 10 883 54 239
Impôts différés passifs
Provisions à long terme 24 040   24 040
Avantages postérieurs à l’emploi 10 169   10 169
Autres passifs non courants 693   693
Passifs activités abandonnées 3 741   3 741

TOTAL PASSIFS NON COURANTS 92 882 10 883 92 882

PASSIFS COURANTS

Fournisseurs et comptes rattachés 26 047   26 047
Emprunts à court terme 29 943 2 410 32 353
Partie courante des emprunts et passifs financiers à long
terme 29 577   29 577

Passif d'impôts courants 42 698   42 698
Provisions à court terme 9 975   9 975
Autres passifs courants 6 275   6 275

TOTAL PASSIFS COURANTS 144 515 2 410 146 925

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 291 746 13 287 305 033

 10

 COMPTE DE RESULTAT AU 30 JUIN  2019
hors

retraitement
IFRS16

impact
IFRS16

solde avec
IFRS 16

CHIFFRE D'AFFAIRES 109 879   109 879

Autres produits de l'activité 1156   1156

Achats consommés -7 917   -7 917

Charges de personnel  -61 202   -61 202

Charges externes  -25 254 1 359 -23 895

Impôts et taxes -3 686   -3 686

Dotation aux amortissements nette des reprises -12 556 -1 275 -13 831

Dotation aux provisions nette des reprises -537   -537

Variation des stocks des en cours et produits finis -201   -201

Autres produits et charges courants -3 518   -3 518

Résultat opérationnel -3 834 84 -3 750

Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie 359   359

Coût de l'endettement financier brut -426 -92 -518

Coût de l'endettement financier net -67 -92 -159

Autres produits et charges financiers -455   -455

Charge d'impôt 1 216 2 1 218

Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence -8   -8

Résultat net avant résultat des activités arrêtées -3 148 -6 -3155

Résultat net d’impôt des activités arrêtées ou en c ours de
cession

0   0

Résultat net de l'ensemble consolidé -3 148 -6 -3 155

 11
– Evénements majeurs de la période

Contentieux relatifs à l’exploitation de l’installation de stockage de Bagnols en Forêts

Pour rappel cette installation de stockage de déchets non dangereux est divisée en quatre sites, dont l’exploitant en tant que titulaire des
autorisations préfectorale est le SMIDDEV. Mais ce dernier ne dispose pas de la maîtrise foncière qui appartient à la commune de Bagnols
en Forêt. Les sites n° 1 et n° 2 sont totalement exploités. Le site n° 3, suivant les termes d'une convention de délégation de service public,